ha-

haruspices responderunt. Additae Porticus cum Bibliotheca Latina Graecaque.“ Id, quod factum esse Dio Libr. 53. Anno Urbis Condit. 726 affirmat. Reliquas, ut pote Tiberii, Trajani, Vespasiani, Hadriani, Tiburtinam prope Romam cet. consulto praetermittimus. De aliis vero, quas aetate Constantini M. Romae XXIX. fuisse, P. Victor in Descriptione Urbis hujus affirms, ut et de superiorum quantitate, excellentia, tacentibus Scriptoribus, nihil dicere habemus. Id vero non tacendum, commune hoc Bibliothecas excitandi studium, in abusum tractum esse, luxuriae potius et ornamento ac spectaculo, ostentationique, quam utilitati publicae, inservivisse. Seneca de Vitiis his, in Libro de Tranquil. Cap. 9. ita queritur inquiens: *Non in studium, sed in spectaculum comparabant, sicut plerisque ignarisi etiam servitium litterarum libri, non studiorum instrumenta, sed coenationum ornamenta sunt.* Et mox iterum addit: *apud desidiosissimos ergo videbis, quicquid Orationum, historiarumque est, et tecto tenus exstructa loculamenta. Jam enim inter balnearia et thermas, Bibliotheca quoque, ut necessarium Domus instrumentum, expolitur.* Sed non luxus solum et spectaculi causa, bibliotecas fuisse instructas; verum mentienda etiam eruditiois gratia, docet nos Ausonius, qui aceto Poëtico perfricat quandam sequenti Epigrammate:

Emptis quod Libris tibi bibliotheca referta est  
Magnum et Grammaticum te, Philomuse, putas.  
Hoc genere et chordas, et plectra et barbita conde:  
Omnia mercatus, cras citharaedus eris.

Non abs re, pro scopo nostro fuerit, de Bibliothecis veterum Christianorum Ecclesiasticis paucula afferre. Magnificis impensis plurimos, etiam optimos libros 1) congresserunt doctrina et eruditione excellentes aliquot Episcopi, qui

1) Svidas in Epaphroditio.

qui posteritati, magna laudis aemulations servientes, ut quisque fuit doctissimus; ita etiam majorēm operam in id impendit. Talis fuit *Pamphilus Caesariensis Praesbyter*, qui tantum selectissimorum librorum collegerat, ut cunctos, qui Bibliothecis instruendis hac tenus operam indefessam de-  
dissent, longe superaverit. Ejus in colligendis Libris stu-  
dium adeo Divus Hieronymus in Epistola ad Marcellum  
141. commendat: ut Demetrium Phalereum et Pisistratum,  
in sacro Bibliothecae studio aequare voluerit, et maximam  
partem voluminum Origenis, sua manu descriptsisse, san-  
cte affirmet m). *Caesariensis* hujus Bibliothecae meminit alibi  
etiam Hieronymus mm). Bibliotheca Hyerosolymitana ab  
Alexandro Episcopo congesta, adeo Scriptoribus fuit instru-  
cta: ut Eusebius Caesáriensis, Historiae Ecclesiasticae scri-  
bendae materiam ex ea desumserit. n) In Ecclesia Alexan-  
drina Bibliothecas in templis Christianorum et Libros ma-  
gna cura asservatos fuisse, testatur Athanasii Narratio in  
Libro de Persecutione Arianorum, in quo eos accusat, quod  
Libros Ecclesiae eruptos combusserint. *Hippone* quoque  
Ecclesia suam habuit Bibliothecam, teste Posidonio, in vita  
Augustini Cap. 31. Praedicatur etiam *Constantinus M.* quod  
Imperatorios thesauros effuderit in colligendis scribendisque  
libris sacris, quos gentiles, persecutionum temporibus, ab  
Ecclesia fere excusserant, 26 millium Voluminum. nn) Non  
minus laudatur etiam *Theodosius* junior eo nomine, quod  
collegerit sacros codices, et quae ab Interpretibus eorum  
scripta erant et scribebantur. Ac Eusebius Pamphili scribit,

suo

m) Eusebius Hist. Eccl. Libr. VI. Cap. 21. 32.

mm) Libr. de Scriptoribus Eccl. Cap. 3. 85. &amp; 118.

n) Testante ipso Eusebio l. c. Libr. VI. Cap. 21.

nn) Vid. Eusebius in vita Constantini. Plura de Bibliothecis Veterum Ecclesiarum profert Binghamus Lib. VIII. Antiquitatum Ec-  
clesiast. Cap. 7. § 12.

suo tempore, tot patrum scripta extitisse: ut nomina saltem eorum recensere sibi sit impossibile, qui quidem Orthodoxi fuerint, non adnumeratis infinitis aliorum scriptis ac Libris.  
o) Ac Augustinum, Hieronymum, Ambrosium, Clementem Alexandrinum, Chrysostomum, Origenem, Basilium, Nasianenum, ac plerosque Patres alios, instructissimas habuisse Bibliotecas, non a vero alienum est: cum ipsi id fateantur, ac ex scriptis ipsorum id ostendatur p).

Jucundum fuerit, paucula quaedam de Ornato, quo Veteres Bibliotecas suas instruere solebant, addere. Esto, Isidorus affirmet, „peritiores architectas, neque aurea lacunaria ponenda in Bibliothecis putasse, neque pavimenta alia, quam e Carystio marmore: quod auri fulgor habebet, et Carisii viriditas reficiat oculos“ nihilominas, seu luxum, seu ornatum alium adhibitum esse, certum est. Boëtius in libro de Consolatione scribit: *Comptos ebore et vitro parietes fuisse*: Armaria seu loculi eburnei: vitro ipsa armaria in fronte clausa; ut a sordibus libri immunes praestarentur, et tamen adventantibus, per vitrum conspicui essent. — Multo majus eis accessit ornamentum ab imaginibus et statuis, ex diversis metallis, auro, argento aut aere, immo et e gypso ac marmore, pro cuiusvis possessoris copia, fusis. Virorum Eruditorum, quibus mortui primum, denique vivi etiam condecorabantur, Plinius testis est, inquiens: „Si quidem non solum (inscrienda) videntur voculae: libri, sed) ex auro argenteo, aut certe ex aere in Bibliothecis dicantur illi, quorum immortales animae, in iisdem locis loquuntur. q) Asinii Pollionis primum hoc fuit inventum, de quo iterum Plinius inquit: „Nullum majus felicitatis specimen arbitror, quam semper omnes scire cupere, qualis fuit aliquis.

Asinii

o) Hist. Eccl. Libr. III. Cap. 27. Socrates Libr. VII. Cap. 22.

p) Vide inter alios, Mich. Neandri Traetatum, de Bibliothecis deperditis, ac noviter instructis.

q) Libr. XXXV. Cap. 2.

Asinii Pollionis hoc Romae inventum, qui primus Bibliothecam dicando, ingenia hominum, rem publicam fecit. An priores cooperint Alexandriae et Pergami reges, qui Bibliothecas magno certamine instituere, non facile dixerim: „r) Primus, cui viva posita est imago, fuit Marcus Varro, teste eodem Plinio s) dicente: Marci Varronis in Bibliotheca, quae prima in Urbe ab Asinio Pollio ex manubiis publicata Romae est, unius viventis posita imago est.“ Sidonio Apollinari eundem honorem contigisse, ipse gloratur Libro IX. Epistola 6.

Cum meis poni statuam perennem  
Nerva Trajanus titulis videret,  
Inter auctores utriusque fixam

Bibliothecae (nempe Graecas Latinaeque).

Quanti aestimatus sit honor hic, imaginem vel statuam suam poni in Biblioteca, patet ex facto Numeriani Caesaris, qui dum ei Statua in Biblioteca ponenda esset, non imperatoriae dignitatis nomine, sed ob ingenii et eloquentiae laudem, ibi locum invenit: Flavius Vopiscus, ita de eo: „Hujus oratio tantum habuisse fertur eloquentiae, ut illi Statua non quasi Caesari, sed quasi Rhetori decernetur, ponenda in Biblioteca Vlpia, cui subscriptum est: Numeriano Caesari, Oratori suis temporibus potentissimo.“ Etsi equidem (uti diximus) Virorum quorundam Eruditorum, vitae tempore imagines et Statuae sunt in Bibliothecas illatae: nihilominus tamen plerisque post mortem ita statuebantur ea ex causa, ob quam etiam antiquos, qui ante aetatem nostram fuere scriptores, magis, quam recentes et vivos, quantumvis bonos aestimamus. Viventes enim comittatur invidia, quae post fata obmutescit. Talis imago Ari-

lio-

a) Libr. XXXV. Cap. 2.

b) Libr. VII. Cap. 30.

stoteli posita est mortuo, de qua Cicero ad Atticum suum scribit Libr. IV. Epist. 9. malo in tua illa sedecula, quam habes sub imagine Aristotelis, sedere, quam in istorum Sella Curruli. Deinde, quorum ora, vultusque non exstabant, fictis tamen figuris exprimebantur. De fallacia hac Plinius Libro XXXV. Cap. 3. dicit: „mentiri clarorum virorum imagines, erat aliquis virtutum amor“ t).

Lustremus porro Loca, quibus Bibliothecae, apud Veteres instruebantur. Alii in *Templis* aut juxta ea, ut pote sacra ingeniorum opera, locis sacratis, ad majorem eis venerationem conciliandam collocabant. De Tiburtina, Aulus Gellius dicit: *promit e Bibliotheca Tiburti, quae tunc in Herculis Templo instructa satis commode erat* u) Svetonius porro in Augusto ait: *Templum Apollinis in ea parte Palatinae Domus excitavit, quam fulmine ictam, desiderari a Deo aruspices prouuntiarunt. Addita porticus cum Bibliotheca Latina, Graecaque, quo loco jam senior, saepe etiam senatum habuit.* Non minus Plinius in Historia Naturali testatur, *Statuam Apollinis, in Bibliotheca templi Augusti collocatum.* w) Non minus meminit Gellius (ut infinita alia exempla taceamus) Bibliothecae, quae erant in Templo Trajani, his verbis: *Edicta veterum praetorum, sedentibus forte nobis in Bibliotheca Templi Trajani* x) *sed non in Templis & Palatiis Principum solum, verum in balneis etiam & thermis* (ut supra ex Seneca audivimus) *deponebantur. Cur vero? existimo, quia otiosi tunc vacabant, occasioque erat legendi, vel audiendi. Sed etiam Villae ac praetoria hospitium eis praebuerunt.* Martialis Poëta, Libr. VII. alterius cujusdam Julii Martialis Villaticam talem commendat Bibliothecam:

Ruris

t) Vide plura de his, Egmundi Figrerii, de Statuis Illustrum ac cunis primis Doctorum Virorum in Veterum Bibliothecis tractatum.

u) Libro XIX. Cap. 5.

w) Libr. XXXIV. Cap. 7.

x) Libr. II. Cap. 27.

Ruris Bibliotheca delicati, vicinam unde videt Lector Urbem  
 Inter Carmina sanctiora si quis, lascivae fuerit locus Thaliae  
 Hos nido licet inseras vel imo, septem, quos tibi misimus libellos.

*In hortis quoque, Bibliothecas, aut hortos in bibliothecis instructos fuisse,* Cicero Libr. IX. famil. epist. 4. Auctor est, dicens: *Si hortum in bibliotheca habes, nihil deerit. Locus iste, aut in mendo cubat: ut loco: Si hortum in bibliotheca habes.* dicendum sit: si Bibliothecam in horto habes; aut si revera horti in bibliothecis sint intelligendi, pensiles illos fuisse, aut medium bibliothecam distinxisse oportet.

Merentur denique, quorum memoriam renovemus, Administri seu Bibliothecarii, quorum meritis Bibliothecae veterum conservabantur, et quos cognovisse potuimus, paucos inter plurimos. Ad munus hoc antiquitus, ut et hodiecum, doctissimi quique adhibebantur, qui in honore maximo, eo defuncti sunt, quod etiam in dies eruditione sua et nominis celebritate, honoratus ac venerabilius reddiderunt. Tales fuerunt, Zenodotus Ephesius et Demetrius Phalereus, qui Alexandrinae praefuerunt: Callimachus, Apollonus Alexandrianus, et Aristoxenes, qui Bibliothecam Alexandri Magni direxerunt: Melissus Grammaticus, de quo Svetonius: Cito manu missus, Augusto etiam insinuatus est, quod eleganter curam ordinandarum Bibliothecarum in Octaviae porticu suscepit: Marcus Varro et C. Julius Hyginus, quibus illa in Monte Palatino Romae demandata erat. Immo eorum etiam, et Latinae et Graecae Bibliothecae suos habuere praefectos. In marmore prisco quodam legimus: *Antiochus Titi Claudi Caesaris a Biblioteca Latina Apollinis.* Et in alio *C. Julius Falix, a Biblioteca Graeca Palatina.* y) Reliquos Bibliothecarum ministros consulto preterimus et servos.

---

y) Vide de his et aliis uberioribus Justi Lipsii de *Bibliothecis Syntagma* et Gabr. Naudaei *Dissertationem*, de instruenda Bibliotheca.

servos. Tales fuere: Anagnostes, Amanuenses, Notarii et Notariae, Librarii vel Antiquarii, Glutinatores, Pumicatores, Malleatores, Ornatores, Miniculatores z).

Non esset abs re, Fata postremo Bibliothecarum harum Veterum adversa etiam, quibus perire, tristi lustrare oculo: nisi pleraque locis superioribus praecoccupassemus. Multis scilicet periculis et damnis, immo et variis interitus speciebus obnoxia est Bibliotheca quaelibet. Et privatae quidem cuiuslibet duratio paene momentanea est. Stant illae plerumque et cadunt cum suis collectoribus, rarissime illis transeuntibus ad haeredes perinde philobiblos, aut fortunatos adeo: ut vitae tolerandae necessitas distractionem haud imperet. Docet id exemplo suo Aristotelis, Aemilii Pauli, Luculli, Epaphroditii Chaeronei, Samonici Sereni et sexcentorum aliorum privatae. Sed vero etiam publicae, quamvis potentum tutela securiores, obnoxiae sunt adversantis fortunae malis gravissimis. Sunt documento (ut recentiores non producamus) veteres omnes, quorum superius habuimus mentionem, adeo, ut praeter memoriam ipsarum supersit nihil amplius. Omnes diversissimis adversis fortunae casibus perire. Alexandrina longe omnium celeberrima, et quae matrix aliarum habita est (uti supra ex Seneca notavimus incendio, bello Pompejano, a milite Caesaris excitato conflagravit. Atheniensis a Xerxe rege victis civibus in Persiam avecta, et esto, fuerit per Seleucum post multum tempus restituta: tamen a Sulla (ut superius meminimus) Roman traducta. Byzantina eadem quae Alexandrina, fata subiit. De posteriore Alexandrina, per Cleopatram Attalica imprimis restaurata, Orosius a) aperte fatetur: detractas fuisse aedibus illis Alexandriae Bibliothecas per Christianos Zelo praepostero. Dum enim narrasset, quomodo

---

a) Qui plura scire volet, adeat Laurentii Pignorii *Schediasma*, de Servis Rei Librariae adhibitis.

b) Libr. VI. Cap. 15.

modo Julii Caesaris milites ptolemaeorum Bibliothecam, exusserint: de posteriore Cleopatrae addit: „Hodieque in Templo (Serapeo) exsunt, quae et nos videmus, armaria librorum, quibus direptis, exinanita ea a nostris hominibus, nostris temporibus, memorant: quod quidem verum est.“ Quod attinet Bibliothecas Romanas, immitiore illae fato interisse videntur (Neroniano nempe illo igne, quo universa propemodum Roma simul cum privatis Bibliothecis tantum non omnibus, in cinerem redacta est) luxuriosissimae illae bibliothecae, quae Octaviani Augusti auspiciis, non ita pridem institutae, publicataeque erant, nempe Asinia et Octavia. Nec vero post Neronem, ullam earum licet reperire memoriam. Secus ac sit de Biblioteca illa Palatina, quam in Apollinis templo Augustus consecravit: hujus enim tanquam adhuc integræ meminit Plinius b) etsi nondum ulla fuisset Bibliothecarum facta reparatio. Quod nempe Domitianus demum instituit, de quo Svetonius: „Bibliothecas incendio absuntas, impensissime reparari curavit, exemplaribus undique petitis, missisque Alexandriam, qui describerent emandarentque.“ Benignius hoc fatum mansit etiam *Vlpianam* seu *Templi Trajani*, a gentili principis nomine dictam, quas adhuc Constantini M. Aeo, P. Victor in Descriptione Romae memorat bibliothecas publicas *unde tringinta, et ex iis praecipuas duas, Palatinam et Vlpianam*. Tamen horum etiam utraque disperit, idque fortassis praeruditate partim, partim et superstitione Romam incolentium. De ipsomet sane Gregorio primo Papa, Joannes Sarisberiensis non vanus aut proletarius auctor Libro II. de *Nugis Curialium* ita scribit: *Doctor Sanctus ille Gregorius, non modo Mathesim pepulit ab Aula, sed, ut traditur a majoribus, incendio dedit probatae lectionis*

*Scripta Palatinus, quaecunque recepit Apollo.*

Alia jam adversa, quibus Bibliothecæ veterum eversæ sunt, fata, non amplius persequemur.

Atque

---

b) Libr. VII. Cap. 8. & Libr. XXXIV. Cap. 27.

Atque hic, Auditores honoratissimi, meta dictionis figura da erat: nisi amor litterarum patriarcharum, quae nos patriae filios in primis attinet, quaedam de Bibliothecis Hungariae antiquis dicere invitaret. Evidem non sunt hae superioribus aetate suppares, nam quas novimus, 350 Annos excedunt: nihilominus, et multitudine librorum et selectu ac pretio interno et cultu externo et loci, quo positae erant sanctimonia, et Bibliothecariorum eruditione, et quod praeципuum est, Auctoris majestate, illas multas adaequarunt, plurimas etiam superarunt; ideoque tota Europa fuerant celeberrimae. Immo quod plus, fata etiam funesta, quibus infeliciter sunt dissipatae, cum illis communia subierunt. Accedamus itaque proprius.

Atque principio quidem offerunt se nobis decantatissimae illae Budenses Corviniana, de quibus ego tanto agam brevius, quo plures in hoc argumento vires suas exercuere.

c) De auctore earum non est, cur agamus hic loci. Regem ipsum

- ) Inter eos, qui professa partim opera, partim ex itinere, de bibliothecis hisce scripsere, sunt: Naldus Naldius, qui tam soluto, quam ligato stilo eas eleganter laudavit. Manuscriptum authographen nescio, quomodo devenerit ad Gymnasii Evang. Thorunensis Bibliothecam, exqua desumisit exemplar suum Cel. Joan. Rezikius, jure haereditario ad Samuelem Székely utraque pallade spectabilem translatum: a quo secum communicatum subjunxit Cel. Matthias Belius Notitiae Hung. novae Tom. III. Nicolaus porro Olahus in Hungaria sua in Descriptione Urbis Budensis. Joannes Alexander Brassicanus in praefatione Saluiani libello de Providentia, praemissa, Petrus Lambecius in Commentariis, de Augusta Biblioteca Vindobon. Paullus Taffenerus in Descriptione Legationis Comitis Laeslei ad Portam Ottomanicam. Ex his vero desumisere sua: Justus Lipsius in Opusculo de Bibliothecis. Julius Pflugius in Epistola ad Vitum Ludov. a Seckendorff, de hac Biblioteca. Paullus Pater Trentsinio Hungarus Rector primum Gymnasii Thorunensis, post Mathematum Dantisci Professor, in Epistola Gratulatoria de munere Bibliothecarii Bibliothecae Auguste Guelpheritanae ad Rithalerum, sub titulo: Fanum autarkias, Serenissimi Brunsvicens. ac Luneburg. Principis

ipsum Matthiam fuisse, omnes norunt. De Anno exordii earum abstrusior est quaestio. Mihi videtur, punctum quod-dam ponere cum certitudine, expeditum non esse. Ut tamen circa Annum MCDLXV. vel ea ex ratione, quod hoc tempore Academiam considerit Budensem, statuatur, non contra eo d). His itaque missis; de studio Regis, modoque  
eam

Rudolphi Augusti gratia, publico emolumento Guelpherbyti, Michaeli Rittalero Modora - Hungaro clementissime reseratum, Paullus Pater Hungarus Civi Fautori suo colendo laetabundus vota solvit, faustum, fortunatum, felicem bibliothecae simul introitum adprecatur. Schediasma 4½ plagulis in 4 constat, cui Graeca, Hebraea et Latina Inscriptio subjuncta est. De Bibliotheca Budensi duabus prioribus agit paginis. Hermannus perro Conringus in Epistola ad L. B. a Boineburg de Biblioth. Guelpherbit. Matthias Belius in Litteratura Hunno - Scythica Lipsiae 1718 et Notit. Hung. novæ Tom. III. in Hist. Urbis Budensis, Guillel. de Berger in programmate, de Budensi Bibliotheca An. 1748 Lipsiae impresso. Paullus Fabri in Comment. de Augusta Biblioth. Budensi ibidem Anno 1756 cet., et qui optime, hac in re versatus est, Frater Xystus Schier Augustinianus in Dissertatione de Regiae Budensis Bibliothecae Matthiae Cervini, Ortu, Lapsu, Interitu, et Reliquis, Vindobonae, apud Viduam Georg. Ludov. Schulzii sine die et consule.

- d) Facile certe qui-que colliget, Regem tam sapientem non commisurum fuisse, quo novum hoc artium domicilium, tam necessario caruisset subsidio. Confirmat sententiam hanc Petrus Gas-sendus in vita Regiomontani, qui ait, Mathematicum hunc, vel propterea vocationem Matthiae & Joannis Vitezii (quod quidem factum esse anno 1467. supra ostensum est) acceptavisse; quod Rex Graecos Codices in expugnatione Constantinopoleos et Athenarum direptos, varieque per totam Turcarum ditionem distractos, quorum nempe Joannes cupidissimus erat, undique coemeret, ex iisque constitueret nobilem Budae Bibliothecam. Atque ex hac ratione, licet eam non expresserit, collocasse initium Bibliothecae hujus ad Annum 1466. Cl. Paullum Fabri in Commentatione supra laudata pag. 10. persvasus sum. Unde mirari subit Cl. Schierium proxime laudatum, qui primordia ejus

eam colligendi dicendum. Atque ante omnia quidem quicquid typis recenter inventis excudebatur, totum id Bibliothecae suae inferri jussit. Codicum dein MSS. magnam ex Bi.

ad An. 1476 una hac ex caussa ponit, quod anno hoc Beatrixem Rex conjugem duxerit, atque pag. 5. l. c. scribit: Hoc vero constituto, Paullus Fabri Annum 66. dicti seculi natalem hujus Bibliothecae statuens, nullo suffragatore se tuitus asserto suo non subsistet. Saltim ratio, quam Fabrius innuere videtur, ponderosior appareat, hac ipsa Schierii. Falluntur etenim et fallunt, qui existimant, nihil, aut parvum praestitisse litterarum commodo, ante Beatricis adventum, Matthiam, quod superiorius docui. Amplificatam in dies, atque adeo post Beatricis adventum, nemo dubitat. Nisi haec me, quam superiorius dedi, ratio, atque breve temporis tantae moli instruendae insufficiens spatium moverent: auctoritati id Petri Ranzani darem, ut crederem exordium ejus circa Annum 1486 poni debere. Ita etenim ille in Epitome Rer. Hung. Indice I. de laudibus Matthias agens pag. 18 edit. Tyrnaviensis inquit: Audivi praeterea superioribus diebus, dum Vienam versus iter ad te facerem, constitui nunc a te Bibliothecam ingentem et omni ex parte eximie, mirifice que ornatam, in quam ajunt, multa millia codicum non vilis, nec contemnendi pretii, id est, qui sint per pulchris exarati litteris, intusque et extrate et velle et jam cepisse congerere. Inter hoc ille teste se ipso in Praef. operis et Bonifinio l. c. pag. 647 Anno 1488 fecerat. Itaque tempus circa Annum supra dictum innuere videtur. Quis tamen credat, possibile esse per triennium ad An. 1490 Regi omortualem, tantum congerere thesaurum? Porro diversa est Alberti Molnarrii, nescio unde hausta opinio, initia haec ad Annum 1480 ponentis. Ita vero is in Dedicatione Discursus Georgii Czinglei, de incertitudine Rerum Humanarum, Hungarico Idiomate sub titulo: A'leg-föbb járól, mellyre e' Világ mindenkoron serényen és valóban vágyódik. Kolosvárat 1630 donati, ad Franciscum Darholtz ait: Es mi Országunkban is voltanak kegyes Fejedelmek, kik igen jól érvén a' Scholáknak és könyveknek az igaz bőltesség szerzésre használatos völtokat, így ekeztenek hasonló dolgokra: úgy mint Mátyás Király: ki Budán a' Királyi Collegiumnak már Fundamentomatis fel rakatta volt: és az akkor romlani kezdet Görög Országból és egyebünét számtalan szép drága könyvek